Ant. 7,4,2.

dicio accipat nisi quantum res valuerit que furto ablata est; si tamen dominio rei compositio fuerit exsoluta. Si autem talis sit fortasse condicio ut necesse sit illum qui fur probatur occidi, et nihil de eius facultatibus inveniatur, aut si servus fuerit et dominus servi substantiam eius sue vindicet potestati, et in compositionem qui perdiderat res suas nihil fuerit consecutus, tunc tertiam partem de re repperta pro mercede indicii consequatur, et delator nihil amplius requirat.

¹¹⁹ Vid. infra p. 101.

¹²⁰ Sobre premios a los delatores en el derecho romano, vid. MOMMSEN, *Strafr.* página 504 ss.

¹²¹ Vid. lo dicho al comienzo de este título.

¹²² LB 9,17 (16): *Ut nemo de probatum furtum compositione a latroni ausus sit accipere, nisi ante iudici suo iudicetur. Si autem presumpserit hoc facere et celaverit iudici suo, tunc latronis culpa supiacebit.*—Lo que vuelve a aparecer en LBurg. 71,1.

¹²³ LV 7,4,2: *Quotiens Gotus seu quilibet in crimine, aut in furtum aut in aliquo scelere, accusatur, ad corripendum eum iudex insequatur. Quod si forte ipse iudex solus eum comprehendere vel distinguere non potest, a comite civitatis querat auxilium cum sibi solus sufficere non possit. Ipse tamen comes illi auxilium dare non moretur, ut criminis reus insultare non possit.*—La proyección de la norma desde el punto de vista del deber del juez es típicamente Leovigildiana. Interesante es la relación jerárquica establecida aquí entre el *iudex (loci)* y el *comes civitatis*; cfr. infra n. 557.

¹²⁴ Vid. CE 312 y n. 838.

tervención en ese caso de un juez superior al ordinario. Naturalmente, no hay base aquí para hablar de una jurisdicción gótica.

Ant. 7,4,3. En la ant. 3 ¹²⁵ se trata de hacer recaer sobre el custodio de la prisión la pena correspondiente al fugado de ella, que el carcelero no sea capaz de presentar al juez. La posible base Euriciana de esta ley podría derivarse quizá de CTh 9,3,5 (BA 9,2,2) c. interp.

En cambio, la ant. 4, relativa a los derechos del juez por la custodia de presos, la ant. 5, relativa a la responsabilidad del juez venal ¹²⁶, y la 7, sobre la publicidad de la ejecución de la pena de muerte, parecen enteramente Leovigildianas. Nada Euriciano puede rastrearse tampoco en la ley 6, de Recesvinto.

Que este tit. *de accusationibus* contuviera otros capítulos Euricianos de los que no vemos rastros, es muy posible; pero el hecho de que LB 9 reabsorbiera estas leyes Euricianas en su tit. *de furto*, y no tuviera uno especial, dice en favor de la brevedad del tit. Euriciano.